
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση και Έναρξη λειτουργίας Γραφείου Ενη-

μέρωσης  - Υποστήριξης Δανειοληπτών (Γ.Ε.Υ.Δ.) 

στον Δήμο Δελφών.

2 Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-

θημέρου καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-

χρεωτικής εργασίας για εκατό (100) υπαλλήλους 

με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 

Χρόνου, ειδικότητας ΔΕ Πωλητών Εκμαγείων του 

ΟΔΑΠ για πέντε (5) μήνες το έτος 2021 και για 

τρεις (3) μήνες το έτος 2022.

3 Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις Κυ-

ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, πέραν της υποχρε-

ωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για εκατό (100) 

υπαλλήλους με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαί-

ου Ορισμένου Χρόνου, ειδικότητας ΔΕ Πωλητών 

Εκμαγείων του ΟΔΑΠ για πέντε (5) μήνες το έτος 

2021 και για τρεις (3) μήνες το έτος 2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 103554 ΕΞ 2021 (1)

   Σύσταση και Έναρξη λειτουργίας Γραφείου Ενη-

μέρωσης - Υποστήριξης Δανειοληπτών (Γ.Ε.Υ.Δ.) 

στον Δήμο Δελφών 

 ΤΟ ΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΧΡΕΟΥΣ (ΚΥ.Σ.Δ.Ι.Χ.)

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Των παρ. 1 και 2 του άρθρων 92, και της παρ. 3 του 

άρθρου 97 του ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για 

την εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων 

και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 94)

β) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων.» (Α΄ 119)

γ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α’ 121) και του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουρ-

γών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

2. Την υπό στοιχεία Υ155/7.7.2016 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Διορισμός Ειδικού Τομεακού Γραμματέα 

της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους» 

(Υ.Ο.Δ.Δ. 362 και Υ.Ο.Δ.Δ. 408 - διόρθωση σφάλματος) και 

την υπό στοιχεία 22650 ΕΞ/2021 απόφαση του Πρωθυ-

πουργού με θέμα «Ανάθεση καθηκόντων Ειδικού Γραμ-

ματέα Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους» (Υ.Ο.Δ.Δ. 132).

3. Την υπ’ αρ. 88830/10.7.2017 απόφαση του ΚΥ.Σ.Δ.Ι.Χ. 

«Καθορισμός εδρών των Κέντρων Ενημέρωσης-Υποστή-

ριξης Δανειοληπτών (Κ.Ε.Υ.Δ)» (Β’ 2853).

4. Τις υπ’  αρ. 88823/10.7.2017 (Β’ 2853), 

121491/6.11.2017 (Β’ 3969), 54139/21.5.2018 (Β’1893) 

και 67327/21.6.2018 (Β’ 2476) αποφάσεις του ΚΥ.Σ.Δ.Ι.Χ.,  

«Ημερομηνία έναρξης λειτουργίας των Κέντρων Ενημέ-

ρωσης - Υποστήριξης Δανειοληπτών (Κ.Ε.Υ.Δ.)»

5. Τις υπ’ αρ. 54141/21.5.2018 (Β’ 2150), 86769/13.8.2018 

(Β’3549), 34580/26.3.2019 (Β’1030) και 53356/6.5.2021 

(Β’1935) αποφάσεις του ΚΥ.Σ.Δ.Ι.Χ. με θέμα «Σύσταση 

και Έναρξη λειτουργίας Γραφείων Ενημέρωσης - Υπο-

στήριξης Δανειοληπτών (Γ.Ε.Υ.Δ.)».

6. Την υπ’ αρ. 92123/23-7-2021 Εισήγηση του Ειδικού 

Τομεακού Γραμματέα Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους 

προς το Κυβερνητικό Συμβούλιο Διαχείρισης Ιδιωτικού 

Χρέους.

7. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού καθότι το κόστος 

λειτουργίας καλύπτεται ως εξής:

α) το κόστος μισθοδοσίας των υπαλλήλων καλύπτεται 

εξ ολοκλήρου από τους φορείς προέλευσης των υπαλ-

λήλων, που αποσπώνται για τη στελέχωση των περιφε-

ρειακών γραφείων της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης 

Ιδιωτικού Χρέους (Ε.Γ.Δ.Ι.Χ.), κατά τα προβλεπόμενα στο 

άρθρο 94 παρ. 2, ν. 4389/2016 και

β) το λειτουργικό κόστος των χώρων στέγασης και λει-

τουργίας των Γ.Ε.Υ.Δ. από τους φορείς φιλοξενίας (Δήμοι, 

Περιφέρειες, Ο.Α.Ε.Δ. και λοιπές Δημόσιες Υπηρεσίες) 

που παραχωρούν το χώρο, αποφασίζουμε:

1. Τη σύσταση ενός (1) Γραφείου Ενημέρωσης - Υπο-

στήριξης Δανειοληπτών (Γ.Ε.Υ.Δ.) στην Περιφερειακή 

Ενότητα Φωκίδας με έδρα τον Δήμο Δελφών (Ιτέα) ως 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4140

55779

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.09.10 10:51:06
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55780 Τεύχος B’ 4140/09.09.2021

περιφερειακή μονάδα, υποστηρικτική του Κ.Ε.Υ.Δ. με 
έδρα τον Δήμο Αγρινίου.

2. Τη σύσταση δύο (2) θέσεων προσωπικού, για τη στε-
λέχωση του ανωτέρω Γ.Ε.Υ.Δ. Η πλήρωση των θέσεων 
αυτών θα λάβει χώρα κατά τη διαδικασία της παρ. 2, του 
άρθρου 94, ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την 
εφαρμογή της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και 
διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις», 
(Α΄ 94).

3. Ορίζουμε ως ημερομηνία έναρξης λειτουργίας του 
ανωτέρω Γραφείου Ενημέρωσης - Υποστήριξης Δανειο-
ληπτών (Γ.Ε.Υ.Δ.), την ημερομηνία δημοσίευσης της πα-
ρούσας απόφασης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Αυγούστου 2021

Ο Πρόεδρος

  Ο Υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων

ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Τα Μέλη

Ο Υπουργός Οικονομικών Ο Υπουργός Εργασίας 
 και Κοινωνικών Υποθέσεων

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

 Ο Υπουργός Δικαιοσύνης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

Ι

Αριθμ. ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΕΟΛ/ΠΡΟΣ/10265 (2)

    Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας για εκατό (100) υπαλλήλους 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου, ειδικότητας ΔΕ Πωλητών Εκμαγείων του 
ΟΔΑΠ για πέντε (5) μήνες το έτος 2021 και για 
τρεις (3) μήνες το έτος 2022 .

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176),

β) του ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου 
Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετο-
νομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης 
Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μου-
σείο Κρήτης και το μουσείο «Φοίβος Ανωγειανάκης» και 
άλλες διατάξεις.» (Α΄ 248),

γ) του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 ΑΕ.” Προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 84), δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση 
του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλ-
λογές, οι Πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται 
σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά 
κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες.

στ) του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) περί ανασύστασης 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού, και Υπουργεί-
ου Οικονομίας Ανάπτυξης και Τουρισμού.

2. Την υπ’ αρ. 28/25-8-2021 Συνεδρίαση του Δ.Σ του 
ΟΔΑΠ (Θέμα: 4o) με την οποία εγκρίνεται η εργασία πέ-
ραν πενθημέρου και η εργασία κατά τις Κυριακές - Εξαι-
ρέσιμες ημέρες για εκατό (100) υπαλλήλους με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, ειδικό-
τητας ΔΕ Πωλητών Εκμαγείων του ΟΔΑΠ, για πέντε (5) 
μήνες το έτος 2021 και για τρεις (3) μήνες το έτος 2022».

3. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή εργασία, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία» (Β’ 17),

4. Την υπ’ αρ. 132808/31-03-2021 απόφαση της Υπουρ-
γού Πολιτισμού και Αθλητισμού καθορισμού «Θερινό 
ωράριο λειτουργίας Αρχαιολογικών Χώρων, Μνημείων 
και Μουσείων του Κράτους, έτους 2021.)» (Β΄ 1306).

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη ύψους τριαντοχτώ χιλιάδων τριακοσίων 
(38.300) ευρώ για το οικονομικό έτος 2021 και είκοσι 
δύο χιλιάδων εννιακόσια ογδόντα (22.980) ευρώ για το 
οικονομικό έτος 2022, που θα καλυφθεί από τις πιστώ-
σεις του προϋπολογισμού του Οργανισμού Διαχείρι-
σης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, (ΚΑΕ 026151) 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 28/25-8-2021 απόφαση του 
Δ.Σ. του ΟΔΑΠ και την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/
ΤΕΠΠΕΜ/4699/10- 05-2021 (ΑΔΑ: 6ΘΕΦ469ΗΔΞ-ΨΚΝ), 
αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 20 του ν. 4354/2015, μέχρι 20 ώρες κατά μήνα 
την απασχόληση πέραν του πενθημέρου καθ’ υπέρβαση 
της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, για πέντε (5) 
μήνες του τρέχοντος έτους 2021 και για τρεις (3) μήνες 
του έτους 2022, για καθένα από τους συνολικά εκατό 
(100) υπαλλήλους με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Ορισμένου Χρόνου, ειδικότητας ΔΕ Πωλητών Εκμαγείων 
που υπηρετούν στα Πωλητήρια του ΟΔΑΠ.

2. Αρμόδιοι για την διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης, καθίστανται οι κατά Υπηρε-
σία προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

3. Η απόφαση αυτή έχει ισχύ από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55781Τεύχος B’ 4140/09.09.2021

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Αυγούστου 2021

  Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΤΑΗΣ

Ι

Αριθμ. ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΕΟΛ/ΠΡΟΣ/10264 (3)

    Καθορισμός των ωρών απασχόλησης κατά τις Κυ-
ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, πέραν της υπο-
χρεωτικής εβδομαδιαίας εργασίας, για εκατό 
(100) υπαλλήλους με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, ειδικότητας ΔΕ Πω-
λητών Εκμαγείων του ΟΔΑΠ για πέντε (5) μήνες 
το έτος 2021 και για τρεις (3) μήνες το έτος 2022 .

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α΄ 176).

β) Του ν. 4761/2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου 
Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων και μετο-
νομασία του σε Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης 
Πολιτιστικών Πόρων, προβολή της πολιτιστικής κληρο-
νομιάς στο εξωτερικό, ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μου-
σείο Κρήτης και το μουσείο «Φοίβος Ανωγειανάκης» και 
άλλες διατάξεις.» (Α΄ 248).

γ) Του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204),

δ) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε) Της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 ΑΕ.” Προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 84), δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση 
του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλλο-
γές, οι Πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από το 
Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται σε 
ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά κλάδο 
ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

στ) Του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114) περί ανασύστασης 
Υπουργείων Πολιτισμού και Αθλητισμού

2. Την υπ’ αρ. 28/25-8-2021 Συνεδρίαση του Δ.Σ του 
ΟΔΑΠ (Θέμα: 4o) με την οποία εγκρίνεται η εργασία πέ-
ραν πενθημέρου και η εργασία κατά τις Κυριακές - Εξαι-
ρέσιμες ημέρες για εκατό (100) υπαλλήλους με σχέση 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, ειδικό-
τητας ΔΕ Πωλητών Εκμαγείων του ΟΔΑΠ, για πέντε (5) 
μήνες το έτος 2021 και για τρεις (3) μήνες το έτος 2022».

3. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή εργασία, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων 
ημερών εργασία» (Β’ 17),

4. Την υπ’ αρ. 132808/31-03-2021 απόφαση καθορι-
σμού «Θερινό ωράριο λειτουργίας Αρχαιολογικών Χώ-
ρων, Μνημείων και Μουσείων του Κράτους, έτους 2021.)» 
(Β΄1306).

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη ύψους τριάντα τεσσάρων χιλιάδων τρια-
κοσίων είκοσι (34.320) ευρώ για το οικονομικό έτος 2021 
και είκοσι χιλιάδων πεντακοσίων ενενήντα δύο (20.592) 
ευρώ για το οικονομικό έτος 2022, που θα καλυφθεί από 
τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του Οργανισμού 
Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, (ΚΑΕ 
0263) σύμφωνα με την υπ’ αρ. 28/25- 8-2021 απόφαση 
του Δ.Σ. του ΟΔΑΠ και την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/
ΤΕΠΠΕΜ/4699/10-05-2021 (ΑΔΑ: 6ΘΕΦ469ΗΔΞ-ΨΚΝ),  
αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 20 του ν. 4354/2015 μέχρι 16 ώρες κατά μήνα 
την απασχόληση κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες για πέντε (5) μήνες του τρέχοντος έτους 2021 και 
για τρεις (3) μήνες του έτους 2022, για καθένα από τους 
συνολικά εκατό (100) υπαλλήλους με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, ειδικότητας ΔΕ 
Πωλητών Εκμαγείων που υπηρετούν στα Πωλητήρια 
του ΟΔΑΠ.

2. Αρμόδιοι για την διαπίστωση πραγματικής παροχής 
της ανωτέρω απασχόλησης, καθίστανται οι κατά Υπηρε-
σία Προϊστάμενοι των υπαλλήλων.

3. Η απόφαση αυτή έχει ισχύ από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Αυγούστου 2021

Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΤΑΗΣ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55782 Τεύχος B’ 4140/09.09.2021

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02041400909210004*


